What do we need to know to resolve contradictions between ethnographers? And this, in turn, leads to the broader question of what we need to know to understand an ethnography – which in turn suggests what we need to include in our own ethnographies. (Heider 1988, 78)

Il problema, poi, si amplia se si considerano le due categorie di *emic* ed *etic*. Sintetizzando al massimo, con *emic* in antropologia si intende lo sguardo 'interno' alla cultura, dato da chi vi appartiene; *emic*, invece, è l'interpretazione 'esterna', data ad esempio dallo studioso che analizza il fenomeno culturale.⁵ Inoltre, l'osservazione *emic* è puntuale, su

³ Per la nascita e lo sviluppo di questo concetto, cf. Heider 1988; questo articolo ha avuto diverse risposte nei numeri del 1988 e del 1989 di *American Anthropologist*: si vedano, ad esempio, Freeman 1989, Rhoades 1989. Cf. anche Hama 1999 e Anderson 2016.

⁴ Su questo film cf., tra i tanti, Dalla Gassa 2012.

⁵ Una interessante discussione proprio sui termini *emic* e *etic* è in Headland, Pike, Harris 1990; in particolare, il volume riporta le posizioni di Kenneth Pike 1954 (che ha

una singola cultura, mentre l'interpretazione *etic* è generale e tende ad inserire le informazioni all'interno di un più ampio quadro teorico.⁶

In questo senso è significativo un breve trattato di Tertulliano, il *De pallio*: quest'opera, una sorta di auto-etnografia, è una difesa del *pallium*, che veniva criticato dai suoi concittadini. Così inizia:

1. Principes semper Africae, viri Carthaginienses, vetustate nobiles, novitate felices, gaudeo vos tam prosperos temporum, cum ita vacat ac iuvat habitus denotare. Pacis haec et annonae otia: ab imperio et a caelo bene est! Tamen et vobis habitus aliter olim: tunicae fuere, et quidem in fama de subteminis studio et luminis concilio et mensurae temperamento, quod neque trans crura prodigae, nec intra genua inverecundae nec brachiis parcae, nec manibus artae, sed nec cingulo sinus dividere expeditum, beatae quadrata iustitia in viris stabant. Pallii extrinsecus habitus, et ipse quadrangulus, ab utroque laterum regestus et cervicibus circumstrictus in fibulae morsu, humeris acquiescebat. 2. Instar eius hodie Aesculapio iam vestro sacerdotium est. Sic et in proximo soror civitas vestiebat, et sicubi alibi in Africa Tyros. At cum saecularium sortium variavit urna et Romanis Deus maluit, soror quidem civitas suoapte arbitrio mutare properavit, ut adpulsum Scipionem ante iam de habitu salutare Romanum praecoca. Vobis vero post iniuriae beneficium, ut senium non fastigium exemptis, post Gracchi obscena omina et Lepidi violenta ludibria, post trinas Pompei aras et longas Caesaris moras, ubi moenia Statilius Taurus imposuit, sollemnia Sentius Saturninus enarravit, cum concordia iuvat, toga oblata est. Pro, quantum circummeavit, a Pelasgis ad Lydos, a Lydis ad Romanos, ut ab humeris sublimioris populi Carthaginienses complecteretur! 3. Exinde tunicam longiorem cinctu arbitrante suspenditis et pallii iam teretis redundantiam tabulata congregatione fulcitis, et si quid praeterea condicio vel dignitas vel temporalitas vestit, pallium tamen, generaliter vestrum immemores, etiam denotatis. Equidem haud miror prae documento superiore. Nam et arietem (non quem Laberius reciprocicornem ait, lanicitem et testitrahum, sed trabes machina est quae muros frangere